
 
 
 

Příčiny vzniku požáru v domácnostech 
 

Možných příčin vzniku požáru je velké množství, nejčastěji je to neopatrnost: 

• nedbalost při zacházení s otevřeným ohněm (odbíhání při vaření, svíčky bez 
dozoru atd.), 

• nedbalost při kouření (nevhodné odložené nedopalky, vyhazování špatně 
uhašených nedopalků do koše atd.), 

• nedbalost při vytápění (nedodržení bezpečnostních vzdáleností od topidel atd.), 

• přetěžování elektrických zásuvek (velké množstí elektrických spotřebičů 
v domácnostech zapojených do sestav prodlužovacích šňůr a zásuvek v často 
nerevidované a zastaralé síti elektrorozvodů),nedbalá manipulace s hořlavými 
plyny a kapalinami (domácí kutilství apod.), 

• nedbalá obsluha elektrických zařízení (nedodržování návodů od výrobce, 
používátní elektrospotřebičů k jiným funkčním účelům). 

 špatný stav elektroinstalace v domácnostech. V rámci preventivně výchovné činnosti 
doporučujeme  domácnosti vybavit , alespoň prodlužovacími šňůrami se zásuvkami 
opatřenými přepěťovými vypínači a nechali provést revize elektroinstalace. 

Rizika vzniku požáru.  

Jaká nebezpečí při vzniku požáru hrozí v prostředí, kde se cítí nejbezpečněji - v jejich 
vlastních domácnostech? 

Jsou to: 

• popáleniny (např. plameny, horkým vzduchem, horkými povrchy, výbuchem), 

• otrava jedovatými zplodinami hoření, 

• udušení (zejména ve spánku), 

• jiné úrazy v důsledku paniky a nesprávného hašení požáru (pohmožděniny, úraz 
elektrickým proudem apod.). 

Nebezpečné je například používání otevřeného ohně, jehož zdrojem mohou být plynové 
sporáky, svíčky a svícny, plynová topidla (WAV), krby a kamna, cigarety (kouření). 
Rizikové je rovněž používání elektrických spotřebičů, přičemž nejběžnější jsou elektrické 
sporáky, toustovače, varné konvice, mikrovlné trouby, tepelné zářiče (teplomety), fény 
a kulmy, žehličky. Jedním z nejzávažnějších rizik je u seniorů nepozornost při různých 
činnostech: 

• čtení a usínání u rozsvícených lampiček, 

• přikrývání lampy pro větší tlumení světla, např. novinami, 

• používání silnějších žárovek, než je pro lampu předepsáno, 

• domácí kutilství - svařování, pájení, 

• přitápění si různými tepelnými spotřebiči. 


